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at ophæve Langene, og om hvorledes Drenge

og Svende da vilde blive, naar de ikke længere
vare undergivne Laugstugten »og Statens Til-

syn gjennem Langsvæsenet. Jstedetsor at for-
tælle alt Dette, ved hvilket den ærede Taler

maa bemærke, at det Samme til en vis Grad
gjælder om Metropolitanskolen som om alle

andre offentlige Skoler,ser der kun een Vei at

gaae for at vise Metropolitanskolens Fortrin

fremfor de øvrige Skoler, og det er den at

Vise, at den netop har fortrinlige Egenskaber
fremfor de andre Skoler; men dette er slet
ikke Tilfældet. Naar den ærede Rigsdagsmand
vil see paa, hvorledes de Elever ere, som
ere dimitterede fra Skolen, saa vil han
see, at hans Mening ikke holder Stik, at

Metropolitanskolen skulde have frembragt bedre

Elever, mere skikkede for Livet og mere udvik-

lede end,de, som ere udgaaede fra andre Sko-

ler, gjennemsnitlig have været. Det være langt
fra mig at ville angribe nogen Skole, hverken
offentlig eller privat; men jeg troer, at det

ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds
har Ret i, at Lærerne ved de private Skoler

desværre ere noget tilbøielige til, fordi de selv
afholde Examen, hvilket er den største Feil,
der kan begaaes, at give Eleverne bedre Cha-
rakterer, end der i og for sig tilkommer dem.

Jeg troer imidlertid ikke, at Lærerne i Metro-

politanskolen «deri ere forskjellige fra dem i de

private Skoler; det er en Selvfølge, at Læ-

reren, naar han selv examinerer, sætter Priis

paa, at hans Elever faae en god Characteer,
og at han, naar han under Examinationen kan

bidrage dertil, da gjør det; det er min Over-

beviisning. Jeg kan ikke høre, at disse Jnd-

vendinger gjøres mod den private Underviis-

ning, uden tillige at spørge, om ikke de samme
Indvendinger kunne fremsættes mod Metropo-
litanskolen.

Dette ial Almindelighed om Sagen, Vi

have ikke skullet bevise, at Nedlæggelsen ane-
tropolitanskolen var nødvendig; vi have sagt,
at Nedlæggelsen var gavnlig, og det er der

endnu Jngen, der har prøvet paa at modbe-

vise. Vi have sagt: For de Penge, for hvilke
i Metropolitanskolen 71 Drenge faae fri Un-

derviisning, kunne vi forskaffe 205 det samme
Gode; dette have vi sagt, og det er dette, man

skal imødegaae. Kunde man saa endda sige, at

den Underviisning, der nu skaffes de 71, er faa
meget bedre; at dette fuldt opveier Antallet,
men dette har man ikke dristet sig til at paa-

staae, eller at Metropolitanskolen er nødvendig
i andre Henseender, men dette er aldeles ikke

beviist. Naar det iøvrigt blev sagt, at dette

Forslag kun var en Begyndelse til de latinske
Skolers Nedlæggelse i det Hele, saa maa jeg
dog bede, naar Forslaget foreligger, da alene
at henholde sig til det og ikke tillægge det en

saadan Mening, hvoraf det slet ikke bærer

Spor. Jeg for mit Vedkommende har idet-

mindste ikke tænkt paa, naar Metropolitanskolen
var nedlagt, da at fortsætte dette Arbeide ved

at være med til at stille Forslag om at ned-

lægge Latinskolerne iProvindserne. Tvertimod

— og jeg har ofte talt om denne Sag her i

Salen —- har jeg støttet de lærde Skoler,

fordi de ikke kunne bestaae uden Statens Hjælp;
deri staaer jeg i bestemt Modsætning til den

ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 6te

Valgkreds (Steen). Jeg troer ikke, at han,
saaledes som han selv antager, kjender til Pro-
vindserne og navnlig Provindskjøbstæderne,
naar han troer, at de ere tilbøielige til ai give
det betydelige Tilskud, som en behøves lemp-
rettelsen af lærde Skoler. Jngen af os kan

selv bevise Noget iden Retning, vi kunne kun

henholde os til Folk, som kjende til Commu-

nerne, og jeg gad vidst, naar man spørger de

ærede Herrer, der høre hjemmeinøbstæderne,
om de virkelig troe, at der skulde være Grund

til at antage, at Coiniksunerne i Byerne ville

tilskyde den betydelige Sum, som Latinskolerne
ide forskjellige Byer fordre, om de da ikke

ville svare: Nei, Communerne ville ikke være

villige dertil. Jeg troer, at den modsatte Op-
fattelse er saa forkeert som nogen, og man kan

derfor lade Spørgsmaalet om Ophævelsen af
Skolerne udenfor Kjøbenhavn blive udenfor
denne Sag ; thi der er Jngen —- det kan være,
at den ærede Rigsdagsmand for Holbæk Amts

2den Valgkreds (Tscherning) har gjort en saa-
dan Bemærkning ved en anden Leilighed, men

her er det ikke skeet ———, der er Jngen, siger
jeg, der har opkastet detSporgsmaal, om man,

naar en Nedlæggelse overhovedet skal finde
Sted, da skal nedlægge Metropolitanskolen eller


